CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@alfenas.mg.leg.br

INDICAÇÃO Nº 536/2025

Assunto: Serviços e Obras

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que verifique a

possibilidade de realizar a limpeza de terreno público e a construção de uma quadra de

beach tennis no bairro Jardim Boa Esperança, preferencialmente em área já existente

e subutilizada pela comunidade.

J U S T I F I C A T I V A

 A prática do beach tennis tem crescido significativamente em todo o país,

atraindo praticantes de diferentes faixas etárias e promovendo saúde, lazer e

integração comunitária. Além disso, a limpeza e o aproveitamento de terrenos públicos

ociosos contribuem para a melhoria do aspecto urbano, redução de focos de

proliferação de doenças e valorização da região.

Câmara Municipal de Alfenas, em 03 de julho de 2025.

Márcio Fernando Costa
 (Márcio Dunga)

 Vereador

		2025-07-03T10:52:12-0300
	MARCIO FERNANDO COSTA:00406931631